
  

1 
 

NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DI MERITO DELLE PROPOSTE PROGETTUALI 
Progetto “THE - Tuscany Health Ecosystem” 

 
Codice progetto ECS00000017 

CUP I53C22000780001 
 

Bando pubblico per la selezione di proposte progettuali da finanziare nell’ambito del programma di ricerca 
dell’Ecosistema dell’Innovazione “THE - Tuscany Health Ecosystem”, a valere sulle risorse del Piano 

Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla 
ricerca all’impresa” – Investimento 1.5 – Creazione e rafforzamento di “Ecosistemi dell’Innovazione per la 

Sostenibilità”, creazione di “Leader Territoriali di R&S”, finanziato dall’Unione Europea – NextgenerationEU, 
Spoke 4 e 9 

Dotazione finanziaria complessiva: € 3.800.000,00. 
Emanato con Decreto Rettorale n. 2789 del 27/12/2023 
Modificato con Decreto Rettorale n. 68 del 12/01/2024 

 
IL RETTORE 

 
VISTA la legge del 9 maggio 1989, n. 168 istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca scientifica e 
tecnologica ed in particolare l’articolo 6 “Autonomia delle Università”;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e 
s.m.i., coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 126 e dal D.L.gs. 30 giugno 2016, 
n. 127;  
VISTA la legge del 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 
sistema universitario”;  
VISTO il Codice etico della comunità universitaria pisana, emanato con D.R. n. 9699 del 25 luglio 2011;  
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n.2711 del 27 febbraio 2012 e successive modifiche;  
VISTO il Regolamento generale di Ateneo, emanato con D.R. 5 agosto 2013, n.28451, e successive modifiche 
ed integrazioni;  
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 49150 
del 22 dicembre 2015;  
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito “PNRR”), presentato alla Commissione Europea in 
data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;  
VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 
77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  
TENUTO CONTO che, ai sensi del decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e 
successiva rettifica del 23 novembre 2021, il Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) è assegnatario 
di risorse previste per l'attuazione degli interventi del PNRR per complessivi 11,732 miliardi di euro, al fine di 
dare attuazione alle iniziative previste nell’ambito delle due componenti M4C1 “Potenziamento dell'offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” e M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa”;  
VISTO il decreto MUR del 7 ottobre 2021, n. 1141 di approvazione le Linee guida per le iniziative di sistema 
della M4C2, condivise con la Cabina di regia del PNRR;  
VISTO l’avviso pubblico n. 3277/2021 del 30 dicembre 2021 del Ministero dell’Università e della Ricerca, in 
attuazione dell’Investimento 1.5 – Creazione e rafforzamento di “Ecosistemi dell’innovazione”, costruzione 
di “leader territoriali di R&S” – nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla 



  

2 
 

ricerca all’impresa” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, che finanzia la creazione di 12 Ecosistemi 
dell’innovazione sul territorio;  
VISTA la Comunicazione riveduta sulle norme per gli aiuti di Stato a favore di ricerca, sviluppo e innovazione 
C (2022) 7388 del 19 ottobre del 2022 ("disciplina RSI del 2022");  
VISTO il decreto n. 11213 del 24 giugno 2022, con il quale il MUR ha ammesso a finanziamento il progetto 
Tuscany Health Ecosystem (THE)- ECS00000017, per un contributo complessivo di euro 110.000.0000 
presentato in risposta all’Avviso “Ecosistemi dell’Innovazione” finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU;   
ATTESO che l’Università di Pisa partecipa a detto Ecosistema dell’Innovazione in qualità di soggetto Spoke ed 
in particolare agli Spoke 4 “Nanotechnologies for diagnosis and therapy” e Spoke 9 “Robotics and automation 
for health” e che per la realizzazione delle relative attività il MUR ha concesso all’Ateneo un contributo 
complessivo di euro 17.662.130,40; 
CONSIDERATO che gli Spoke possono emanare - nell’ambito dei limiti e con le modalità previste dall’Avviso 
MUR soprarichiamato - “Bandi a Cascata” per il reclutamento di ricercatori e tecnologi a tempo determinato, 
per la concessione a soggetti esterni al Partenariato esteso di finanziamenti per attività di ricerca e per 
l’acquisto di forniture, beni e servizi necessari alla sua attuazione;  
CONSIDERATO che il decreto il decreto n. 11213 del 24 giugno 2022 conteneva la previsione, nell’ambito dello 
sviluppo delle attività previste nello Spoke 5 - Implementing innovation for healthcare and well-being di 
assegnare un budget di € 25.000.000 da destinare ai bandi a cascata, di cui € 15.000.000 in quota Sud e che 
budget era stato originariamente allocato all'Università degli Studi di Firenze (UNIFI), in quanto soggetto 
deputato a coordinare l’emanazione e la gestione dei bandi a cascata per l’intero partenariato;   
VISTA la convenzione Hub-Spoke 2, 3, 5 - sottoscritta, per l’Ateneo, dal Rettore, che disciplina i rapporti, gli 
obblighi reciproci e le modalità di gestione del contributo ministeriale nella relazione tra il Soggetto HUB e i 
soggetti Realizzatori (Spoke e Affiliati);  
CONSIDERATO che, a seguito di analisi più puntuali si è ritenuto più efficace proporre una distribuzione delle 
risorse dedicate ai bandi a cascata tra gli Spoke leader, ossia tra Università̀ degli Studi di Firenze, Università̀ 
di Pisa, Università̀ degli Studi di Siena, Scuola Normale Superiore, Scuola Superiore Sant’Anna e Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, in modo da garantire una maggior efficacia rispetto agli ambiti scientifici di 
riferimento dei vari Spoke sia nell’operatività sia nel raggiungimento degli obiettivi programmati grazie a 
un’interazione costante con i gruppi di ricerca presso le sedi di riferimento;   
VISTO il verbale dell’assemblea ordinaria di THE Scarl del 27 ottobre 2023 nella quale viene deciso che i bandi 
a cascata, che da progetto dovevano essere emanati dallo Spoke 5 – Università di Firenze, verranno invece 
ripartiti fra i 10 Spoke di THE, assegnando all’Università di Pisa, quale ente responsabile degli Spoke 4 e 9 € 
4.000.000,00, comprensivi di una quota da destinare al sud pari a € 2.000.000,00 e di € 200.000,00 per spese 
di gestione;   
VISTA la delibera n. 411 del 31 ottobre 2023 con la quale il Consiglio di amministrazione ha autorizzato il 
Rettore ad emanare il Bando a Cascata nell’ambito dell’Ecosistema dell’Innovazione Tuscany Health 
Ecosystem (THE)- ECS00000017, Spoke 4 “Nanotechnologies for diagnosis and therapy” e Spoke 9 “Robotics 
and automation for health”, nei limiti delle risorse finanziarie complessive a disposizione dell’Università di 
Pisa; 
VISTO il Decreto Dirigenziale MUR n. 24774 del 7/12/2023 con il quale viene preso atto della rimodulazione 
del budget dei bandi a cascata del progetto “Tuscany Health Ecosystem” – THE e della suddivisione degli 
importi tra gli Spoke leader;   
VISTO il Decreto Rettorale n. 2789 del 27/12/2023 con il quale è stato  emanato il Bando a Cascata (di seguito, 
bando) per l’erogazione di contributi, per un importo massimo complessivo di 3.800.000,00 euro, a favore di 
soggetti esterni al Partenariato per la per la realizzazione di attività di ricerca nell’ambito del Programma 
“Tuscany Health Ecosystem” – THE – Spoke 4 e 9 – CUP - I53C22000780001,, finanziato dall’Unione Europea 
– Next Generation EU” sui fondi PNRR MUR – M4C2” – Investimento 1.5; 
VISTO il Decreto Rettorale n. 68 del 12/01/2024, che modifica l’articolo 2.1 del bando; 



  

3 
 

CONSIDERATO CHE le proposte progettuali presentate, rispettano i requisiti previsti all’art. 2.3 del bando e 
che sono quindi ammesse alla fase 2, relativa alla valutazione di merito secondo quanto indicato dall’art. 6.1 
del bando; 
VISTO il succitato art. 6.1 del bando, nel quale si prevede che, superata in modo positivo la fase di ricevibilità, 
su proposta dello Spoke Coordination Group (SGC) venga nominata con Decreto del Rettore una 
Commissione per la valutazione di merito delle proposte progettuali ricevute; 
VISTA la necessità di nominare la commissione di valutazione; 
CONSIDERATA la proposta presentata, su indicazione dello SGC, in data 5 febbraio 2023 al Rettore dal Prof. 
Dario Pisignano, Responsabile Scientifico dello Spoke 4, contenente l’elenco dei membri effettivi e supplenti; 
TENUTO CONTO delle acquisite autodichiarazioni di assenza di cause di inconferibilità sottoscritte dai 
candidati membri effettivi e supplenti. 
 
 

DECRETA 
 
La nomina della commissione di valutazione delle proposte presentate per lo Spoke 4, ai sensi dell’art. 6.1 

del bando pubblico per la selezione di proposte progettuali da finanziare nell’ambito del programma di 

ricerca dell’Ecosistema dell’Innovazione “THE - Tuscany Health Ecosystem”, a valere sulle risorse del Piano 

Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 

all’impresa” – Investimento 1.5 – Creazione e rafforzamento di “Ecosistemi dell’Innovazione per la 

Sostenibilità”, creazione di “Leader Territoriali di R&S”, finanziato dall’Unione Europea – NextgenerationEU, 

Spoke 4 e 9, emanato con Decreto Rettorale n. 2789 del 27/12/2023, i soggetti di seguito indicati: 

 

Componenti effettivi 

Prof. Vincenzo Calderone – Università di Pisa;  

Prof.ssa Francesca Cantini - Università degli Studi di Firenze;  

Dr. Francesco Baldini - Consiglio Nazionale delle Ricerche;  

Componenti supplenti, al fine di garantire una eventuale sostituzione di un componente in caso di ricusazione 
o rinuncia 

Prof. Giovanni Vozzi - Università di Pisa; 

Prof.ssa Agnese Magnani - Università degli Studi di Siena. 

Il presente decreto sarà pubblicato all'Albo Ufficiale di Ateneo – Sezione Altri avvisi 
https://alboufficiale.unipi.it/ e sulla pagina web di Ateneo all’indirizzo https://pnrr.unipi.it/ 

 
                                                                                                                                       

 

 
 

 
                                                                                                                                          Il Rettore  

Prof. Riccardo Zucchi* 
 

*Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse 


		2024-03-28T17:38:30+0100
	RICCARDO ZUCCHI




